



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 野村マイクロ・サイエンス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6254 URL <http://www.nomura-nms.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高執行責任者 (氏名) 八巻 由孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼最高財務責任者 (氏名) 横川 収

TEL 046-228-5195

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 13,105 | 32.0 | 626 | 402.9 | 633 | 201.4 | 478 | 200.7 |
| 29年3月期第3四半期 | 9,926 | 19.0 | 124 | 55.3 | 210 | 17.7 | 159 | 12.1 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 764百万円 (329.4%) 29年3月期第3四半期 177百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 52.97 | 52.64 |
| 29年3月期第3四半期 | 17.89 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 20,912 | 8,441 | 40.2 | 929.96 |
| 29年3月期 | 16,606 | 7,756 | 46.4 | 861.75 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 8,413百万円 29年3月期 7,701百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 0.00 | | 15.00 | 15.00 |
| 30年3月期 | | 0.00 | | | |
| 30年3月期(予想) | | | | 18.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 21,428 | 30.2 | 1,042 | 35.4 | 990 | 32.9 | 783 | 13.3 | 86.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、当四半期累計期間において自己株式の処分(新株予約権の行使請求に対応するため自己株式を交付)を行っており、平成30年3月期の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の処分の影響を考慮して算出しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 10,152,000 株 | 29年3月期 | 10,152,000 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 1,105,035 株 | 29年3月期 | 1,214,535 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期3Q | 9,030,521 株 | 29年3月期3Q | 8,886,965 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善傾向にあるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、中国をはじめとする新興国経済に持ち直しが見られるものの、アメリカの政策動向、世界的な地政学的リスクの高まり等の懸念により、世界経済は先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの業績に影響を及ぼす半導体業界は、Semiconductor Equipment and Materials International (SEMI) が発表した2017年第3四半期の世界半導体製造装置出荷額によると、台湾が前年同期比32%減となった一方、韓国は139%増、中国は35%増、日本は34%増となり世界全体では30%増と好調に推移いたしました。また、液晶ディスプレイ市場では、堅調なパネル需要を背景に、韓国・中国を中心に大型パネル向けや有機EL向けの投資が継続いたしました。

このような状況下、当社グループは海外では半導体・液晶関連企業、国内では製薬関連企業や半導体関連企業を中心に積極的な営業活動を展開してまいりました。

これらの事業活動により、水処理装置については、国内の製薬関連並びに半導体関連企業及び韓国・中国・台湾の半導体並びに液晶関連企業から受注した水処理装置案件の工事が進捗し、売上高は68億8千5百万円（前年同期比56.2%増）となりました。また、メンテナンス及び消耗品については、受注が堅調に推移したことにより、売上高は54億8千5百万円（同8.7%増）となり、その他の事業については、配管材料の受注増加等により、売上高は7億3千4百万円（同56.3%増）となりました。

利益面については、装置の売上構成比が増加したことにより、売上総利益率が前年同期比1.4ポイント低下したものの、増収効果により大幅な増益となりました。

以上の結果、売上高は131億5百万円（同32.0%増）、営業利益は6億2千6百万円（同402.9%増）、経常利益は6億3千3百万円（同201.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億7千8百万円（同200.7%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて43億6百万円増加し、209億1千2百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加10億7千9百万円、受取手形及び売掛金の増加20億5千3百万円、仕掛品の増加7億9千7百万円等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて36億2千1百万円増加し、124億7千1百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加25億6百万円、流動負債のその他の増加8億1千7百万円等によるものであります。

また、純資産については、前連結会計年度末に比べて6億8千4百万円増加し、84億4千1百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加3億4千4百万円、為替換算調整勘定の増加1億8千5百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました平成30年3月期通期の連結及び個別業績予想並びに配当予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成30年2月13日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,178,752 | 6,257,988 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,471,226 | 7,524,657 |
| 電子記録債権 | 569,438 | 509,331 |
| 商品及び製品 | 79,280 | 73,611 |
| 仕掛品 | 394,966 | 1,192,826 |
| 原材料及び貯蔵品 | 202,080 | 189,415 |
| その他 | 956,564 | 1,106,569 |
| 貸倒引当金 | △102,768 | △142,305 |
| 流動資産合計 | 12,749,539 | 16,712,095 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,775,046 | 3,018,662 |
| 無形固定資産 | 15,712 | 14,022 |
| 投資その他の資産 | 1,066,503 | 1,168,051 |
| 固定資産合計 | 3,857,262 | 4,200,737 |
| 資産合計 | 16,606,801 | 20,912,832 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,579,012 | 2,685,476 |
| 短期借入金 | 3,934,090 | 6,440,575 |
| 未払金 | 761,213 | 912,597 |
| 未払法人税等 | 147,376 | 184,985 |
| 製品保証引当金 | 104,850 | 118,349 |
| 工事損失引当金 | 21,064 | 49,274 |
| 賞与引当金 | 156,094 | 55,608 |
| 役員賞与引当金 | 25,454 | 4,686 |
| 資産除去債務 | 51,827 | 37,076 |
| その他 | 564,335 | 1,381,924 |
| 流動負債合計 | 8,345,320 | 11,870,554 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 68,654 | 78,914 |
| 役員退職慰労引当金 | 217,126 | 237,959 |
| 損害賠償引当金 | 33,795 | 11,420 |
| その他 | 185,404 | 272,756 |
| 固定負債合計 | 504,980 | 601,051 |
| 負債合計 | 8,850,301 | 12,471,605 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,236,800 | 2,236,800 |
| 資本剰余金 | 2,018,142 | 2,046,782 |
| 利益剰余金 | 3,414,227 | 3,758,523 |
| 自己株式 | △582,388 | △529,881 |
| 株主資本合計 | 7,086,782 | 7,512,224 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 81,894 | 182,250 |
| 為替換算調整勘定 | 533,197 | 718,856 |
| その他の包括利益累計額合計 | 615,092 | 901,107 |
| 新株予約権 | 48,499 | 27,894 |
| 非支配株主持分 | 6,126 | — |
| 純資産合計 | 7,756,500 | 8,441,226 |
| 負債純資産合計 | 16,606,801 | 20,912,832 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 9,926,142 | 13,105,915 |
| 売上原価 | 7,670,291 | 10,311,102 |
| 売上総利益 | 2,255,850 | 2,794,812 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,131,166 | 2,167,821 |
| 営業利益 | 124,683 | 626,991 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9,949 | 14,962 |
| 受取配当金 | 11,850 | 11,941 |
| 受取家賃 | 15,396 | 15,557 |
| 為替差益 | 64,624 | — |
| 保険返戻金 | — | 17,445 |
| その他 | 9,501 | 5,002 |
| 営業外収益合計 | 111,322 | 64,909 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 22,494 | 32,211 |
| 持分法による投資損失 | 313 | — |
| 為替差損 | — | 23,610 |
| その他 | 2,894 | 2,325 |
| 営業外費用合計 | 25,702 | 58,147 |
| 経常利益 | 210,303 | 633,754 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 215 | 42 |
| 新株予約権戻入益 | 610 | — |
| 受取保険金 | 4,105 | — |
| 特別利益合計 | 4,931 | 42 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 271 | 877 |
| ゴルフ会員権評価損 | 875 | — |
| 関係会社株式売却損 | 6,958 | — |
| 特別損失合計 | 8,104 | 877 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 207,129 | 632,919 |
| 法人税等 | 48,329 | 154,665 |
| 四半期純利益 | 158,800 | 478,253 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △255 | △103 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 159,056 | 478,357 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 158,800 | 478,253 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 58,566 | 100,356 |
| 為替換算調整勘定 | △37,482 | 185,696 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1,909 | — |
| その他の包括利益合計 | 19,174 | 286,052 |
| 四半期包括利益 | 177,974 | 764,306 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 178,493 | 764,372 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △518 | △66 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------|-----------|-----------|---------|------------|------------|
| | 日本 | アジア | アメリカ | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,860,724 | 3,932,232 | 133,185 | 9,926,142 | 9,926,142 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 818,337 | 160,646 | — | 978,983 | 978,983 |
| 計 | 6,679,061 | 4,092,879 | 133,185 | 10,905,125 | 10,905,125 |
| セグメント利益又は損失(△) | △20,573 | 128,837 | 16,419 | 124,683 | 124,683 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------|-----------|-----------|---------|------------|------------|
| | 日本 | アジア | アメリカ | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,170,827 | 4,581,312 | 353,775 | 13,105,915 | 13,105,915 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,064,668 | 210,573 | — | 1,275,242 | 1,275,242 |
| 計 | 9,235,495 | 4,791,886 | 353,775 | 14,381,157 | 14,381,157 |
| セグメント利益 | 327,158 | 213,969 | 85,863 | 626,991 | 626,991 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。